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Tove Videbæk (KRF): 
B 142 foreslår indførelse af smiley-etiketter på 
alle sygehuse. P.t. bruger man smiley-ordningen 
i diverse fødevarebutikker, og hvis en kunde her 
ser en sur smiley, kan man jo vende rundt på 
hælen og gå et andet sted hen og foretage sine 
indkøb. 

Det er jo ikke helt det samme vedrørende sy- 
gehuse. Hvis man akut bliver bragt ind på et sy- 
gehus, som det allerede er blevet nævnt her i 
dag, og ser en sur smiley ved indgangen til sy- 
gehuset, kan man jo ikke bare sige, at man vil 
hen et andet sted, hvor der er en gladere smiley 
på væggen. 

Derfor skal hygiejnen simpelt hen være i or- 
den på Danmarks sygehuse. De hygiejnesyge- 
plejersker, som engang var på mange sygehuse, 
må vi simpelt hen have tilbage igen. Hygiejnen 
skal være i orden. Det er ikke i orden, at der bare 
placeres en sur smiley på væggen. Den dårlige 
hygiejne, som p.t. findes mange steder, er skyld 
i ekstra sygdom, længere sygeleje, mange flere 
sygedage på en sygehusafdeling med deraf føl- 
gende spild af økonomiske midler og spild af 
livskvalitet for de konkrete patienter. 

Ministeren har talt om den danske kvalitets- 
model for sundhedsvæsenet, en slags karakter- 
system, samt om gennemsigtighed og åbenhed 
vedrørende kvaliteten og servicetilbuddene i det 
danske sygehusvæsen. Kvalitetsmodellen skal 
fremme et sammenhængende kvalitetsarbejde, 
og der skal løbende foretages målinger af kvali- 
tetsudviklingen. 

I Kristeligt Folkeparti ser vi frem til, at hele 
dette projekt kommer på skinner og bliver im- 
plementeret i virkeligheden til glæde for både 
patienter og alle ansatte i sygehusvæsenet. Men 
det er klart, at hvis det tidligere nævnte forslag 
kommer til betænkning i denne uge, vil vi stem- 
me for det, som vi også sagde ved førstebehand- 
lingen af forslaget, så arbejdet kan komme i 
gang allerede i år på hygiejneområdet. 

Men smiley-ordningen synes vi er ufuldstæn- 
dig og utilstrækkelig. Vi synes, at den hører 
hjemme i butiks- eller restaurationsbranchen 
og ikke på sygehusene. 

Formanden: 
Så er det fru Birthe Skaarup som ordfører for 
forslagsstillerne. 

Birthe Skaarup (DF): 
Jeg vil godt sige tak for den positive tilkendegi- 
velse, der er fra alle. Jeg tror nok, at vi i det her 

Folketing kan stå sammen om at lave en eller an- 
den model, der måske er lidt mere udbygget end 
den, vi kommer med fra Dansk Folkeparti. Det 
gælder både Venstre og De Konservative. SF vil 
så ikke stemme for, men hr. Naser Khader, kan 
jeg forstå, er heller ikke uvillig. Så tak for det, og 
også tak til fru Line Barfod og fru Tove Videbæk. 

Fru Lone Møller er garanteret også positiv. Vi 
skal have noget igennem nu. Presset er der via 
forslaget her i dag og har selvfølgelig stor betyd- 
ning, når vi alle bakker op om det. 

Fru Tove Videbæk er lidt inde på det der med 
smiley, som fru Tove Videbæk ikke rigtig synes 
om. Hvorfor vi har sat smiley på, er bl.a. på bag- 
grund af, at det frie sygehusvalg får stadig stør- 
re betydning, og når man på det enkelte sygehus 
er indstillet på at lave et kvalitetsløft i hygiejnen, 
så vil smiley-ordningen ganske givet virke som 
en positiv faktor. Det synes vi i hvert tilfælde. 
Som jeg tidligere har sagt, er der ikke nogen, der 
ønsker en sur smiley, og en landsdækkende, ef- 
fektiv kontrol med offentliggørelsen vil helt 
klart motivere ikke kun ledelserne på sygehuse- 
ne, men også optimere hygiejnestandarderne til 
gavn for både patienter og medarbejdere. Der er 
ikke nogen, der kan se på, at der er 300.000 lig- 
gedage ekstra om året på grund af dårlig syge- 
hushygiejne. 

Kl. 20.50 
Det er også sådan, at Evalueringscenter for 

Sygehuse har lavet en undersøgelse for nylig på 
61 sygehuse, og for cirka en tredjedel af dem 
havde man ikke formuleret retningslinjer for an- 
vendelse af antibiotika, så man kunne minimere 
risikoen for, at der på sygehuse udvikles bakteri- 
er, som ikke kan behandles med de almindeligt 
anvendte antibiotika. 

Hvorfor vi har benyttet smiley-ordningen, er 
jo, fordi den har vundet gehør. Folk synes som 
sagt at kunne identificere sig med den inden for 
fødevarebranchen, og hvorfor så ikke bruge den 
her. Vi synes i hvert fald, at det symbol er ud- 
mærket. 

Til sidst tror jeg helt klart på, som jeg også 
tidligere var inde på, at det vil skabe noget kon- 
kurrence på de enkelte sygehuse. Det vil anspo- 
re sygehusene til at få hygiejnen i top, og selvføl- 
gelig er det vigtigt med det her skridt, som kan 
nedbringe antallet af infektionerne på sygehuse- 
ne. 

For os er der i hvert fald tale om, at patienter- 
ne kræver det. Jeg er helt overbevist om, at pa- 
tienterne kræver, at de får denne her hygiejne 
udvidet på hospitalerne. Vi har på mange andre 


